1 15.881,08$   15.881,08$   (11.574,23)$   57,84%
2 16.177,87$   32.058,94$   4.603,63$   116,77%
3 16.479,41$   48.538,35$   21.083,04$   176,79%
4 16.785,78$   65.324,13$   37.868,82$   237,93%

RECUPERACION DECAPITAL

FUENTES: Los Anexos

ELABORACIÓN: Los Autores

108

3.10 Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad permite determinar como una medida de valor

(VAN, TIR) se ve alterada si un factor o varios factores en particular varían

dentro de un rango establecido de valores.

Crystal Ball Report - Full
Simulation started on 3/5/2009 at 23:33:47
Simulation stopped on 3/5/2009 at 23:33:53

Run preferences:
Number of trials run 10.000
Extreme speed
Monte Carlo
Random seed
Precision control on
   Confidence level 95,00%

Run statistics:
Total running time (sec) 6,04
Trials/second (average) 1.655
Random numbers per sec 4.966

Crystal Ball data:
Assumptions 3
   Correlations 0
   Correlated groups 0
Decision variables 0
Forecasts 1

109

3.11 Análisis de Escenarios

Tabla Nª 15

PRECIO CANTIDAD COSTOS VARIABLES

PORCENTAJE V.A.N. V.A.N. V.A.N.

-20% 39.146,61$   39.146,61$   64.785,20$

-10% 47.598,39$   47.598,39$   61.583,08$

-5% 52.427,99$   52.427,99$   59.753,30$

0% 57.740,54$   57.740,54$   57.740,54$

5% 63.318,71$   63.318,71$   55.627,14$

FUENTES: Los Anexos

ELABORACIÓN: Los Autores

110

CONCLUSIONES

Una vez concluido con el proyecto en todas sus partes se ha llegado a la

siguiente conclusión:

1. El sistema económico en el que estamos inmersos, la falta de incentivos

reales a la producción, son aspectos determinantes en el desarrollo comercial

de nuestro país y en especial en el Cantón Macará que no se ha tomado en

cuenta como base sustentable del impulso empresarial necesario.

2. De los resultados obtenidos en el estudio de mercado permiten manifestar

que se podrá contar con un mercado en el ámbito local suficiente como para